## Tit. XXVI. de Testamentis.

515

*num. 7.* Molina lib. I. de primog. cap. 19. *num. 8.* Bronchorft. enantioph. cent. 3. assert. 67. Igitur filii duas quartas deducere non possunt.

In hoc Interpretum diffidio pro vera sententia deducenda, varia adducunt Interpretes. Alii qui afferunt, discrimen confitendum esse inter eum casum, in quo filius rogatus est pure hereditatem restituere; & inter eum, in quo rogatus est restituere sub conditione. Primo casu docent, non deducere nisi unam quartam, secundo vero legitimam, & Trebellianicam. Ita tenuerunt Peregrinus de fideicom. artic. 3. *num. 51.* Pichardus in §. sed quia bares, *num. 21.* Inſtit. de fideicommiss. heredit. Padilla, Caldas, Menchaca, & alii apud Carballum d. 1. p. *num. 24.* Man- cius de legitima, q. 58. Chriftineus rom. 1. de- cīs. 245. per rotam. Sed corum sententia refelli- tur; liquidem non facile ratio differentiae reddi potest inter utrumque casum, ut latè probat Carballo ubi *sprā*. Quare alii existimant, dis- crimén confitendum esse inter jus canonicum, & civile; ita ut jure Pontificio inspecto, filius possit deducere duas quartas, ex præsenti textu, & dicto cap. Raynalans, jure vero civili attento tantum una quartam deduci poslit. Ita tenuerunt plures relati à Carballo *sprā* *num. 18.* quibus addendi sunt Hothomanus q. 4. Donellus lib. 7. comment. cap. ult. Bachovius ad Trent. volum. 2. disput. 14. theſi 2. Goveanus in l. 1. C. ad legem Falcid. *num. 9* & 10. Tuldenus ad eit. C. ad Tre- bel. *num. 4.* Perez ad erendem titulum, *num. 11.* Arnoldus Vinus lib. 2. select. cap. 29 Bronchorft. cent. 3. assert. 67. Wifembach. disput. 23. *num. 25.* & disput. 24. *num. 21.* quorum sententiae liberter adhærebo, cum jus canonicum liberorum com- modis semper prospicere curaverit, cap. ciam ha- beret, de eo qui duxit in maxim. Unde cùm agno- ferent Ecclesia partes, filium quod legitimam gravati non posse, statuerunt, ut gravati restituere hereditatem, quartam legitimam jure pro- prius, aliam vero quartam ex Trebelliano dedi- carent. Nec eā sententiā retentā obstant prioris opiniois fundamenta. Non textus *ind. 1. 67.* ad Falcid. nam ibi hæres non deducit duplēcē quartam, siquidem partem tantum retinet jure Falcidæ, partem vero ob vitium, & incapacitatē legatarii: in præsenti vero utramque par- tem suo jure habere contendit filius, quod jus civile non admittit. Similiter si nepos adrogat, us, ab avo exhæredatus sit, non habet quere- lam inofficiois, quasi non habeat legitimam, cùm obtineat quartam sibi debitam ex constitu- tione D. Pii, l. Papinianus 8. §. si quis impu- bes, ff. de inoff. Cujacius lib. 8. obser. cap. 3. Nec etiam obstat textus in dicta l. 3. fatemur enim, in ea specie duplēcem deductionem fieri; unam ex legislati, alteram ex fidicommis: sed

si assēm spectemus, unius tantum quadrantis deductio est. Nec etiam obstat textus in dicta l. 10. C. eod tit. quia in ejus specie non dedu- citur duplex quarta, sed filia, cui pater antea dotem dederat, fideicommissio gravata quartam ex Trebelliano deducit ex hereditate, quia re- vera tantum ea quantitas reperitur in heredita- te, l. sequens 68. ff. de leg. 2. in qua dos non re- peritur, dicta l. pater 14 ad leg. Falcid. Nec in- terest, quod dos imputatur in legitimam, l. quoniam 29. C. de inoff. quia id procedit cùm agitur de querela inofficioi testamenti propo- nenda; contrarium vero procedit, si non quæ- ratur, an querela locus sit. Nec obstat etiam dicta novella 39. cap. 1. quæ si recte perpendatur, potius probat nostram sententiam, ut con- siderat, & expendit Vinius lib. 2. select. cap. 29. Nec obstat sextum fundamentum ex dicta l. tutorem 22. nam toxus ille procedit quando una eademque persona duarum vicem gerit; le- cies vero si pro una habeatur, ut filius, quia tunc unam quartam tantum deducit. Accedit nam cùm in legitimam imputetur quæcumque capi filius jure hereditario, sequitur ut quarta Trebellianica, quæ capitur jure institutionis, ex l. ex tribus, l. quoniam, C. de inoff. imputetur. Nec obstat septimum fundamentum, ubi dice- bamus, legitimam deduci tanquam as alienum; nam potius verum est, legitimam non dici pro- priæ, & vero à patre deberi, cùm ad eam nulla competat actio filio, nec ejus respectu pater debitor dicatur; tantum enim appellatur debitum naturale, l. scimus 36. §. illud, C. de inoff. unde filius non est creditor respectu legitimæ. Nec obstat octavum, deductum ex l. Papinianus, §. meminisse: nam non valet argumentum à con- trario fenu, quando absurdum sequitur in jure: unde licet in ea specie non egisset filius de in- officio, nihilominus unam tantum quartam retinet; legitimam autem non amittit eo casu, quia jure legitimæ eam capit, non vero ex judi- cicio patris. Nec obstat tandem, quod dicebamus de usu & praxi diversorum tribunalium, in quibus observatur, quod filius duplēcem quartam deducit; nam id procedit iuxta jus Pontificium, quia secundum illud duplēcis quartæ deductio datur; at vero in Regno nostro, & aliis potius in hac parte attenditur jus civile, & observatur. Illud tamen notandum est, in his Provinciis, ubi jus canonicum receptum est, prius deduci quartam legitimam, & postea quartam Trebellia- nicam, ut docuerunt Hothomanus *sprā*. Faber decad. II. error. 9. quia cùm portio legitimæ fi- deicommissio gravari nequeat, in besse tantum gravatus censetur hæres, & sic ex eo deducere debet quartam Trebellianicam. Osvaldus dicto lib. 7. cap. ultimo, littera I.